
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 

 

 Settore V - Qualità della Vita  

 Ambito II - Famiglie 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 3220 del  25/10/2017 

N. Sett. 829 /DS_V del  25/10/2017 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE INTERVENTI DI CONTRASTO 

DELLE POVERTA' PERSISTENTI E TRANSITORIE. VIII^ ANNUALITA'. 

LINEE DI INTERVENTO 1) E 2). PRESA ATTO OPZIONE CITTADINI AL 

PROGRAMMA, PARZIALE RETTIFICA GRADUATORIA DEFINITIVA E 

APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO DEGLI AMMESSI AL BENEFICIO 

ECONOMICO. 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:  

- la Regione, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 28/7 del 17.07.2014 ha approvato, in applicazione alle disposizioni delle 

leggi regionali n. 2 del 29 maggio 2007, art. 35 comma 2, n. 1/2009 (Legge Finanziaria 

regionale), art. 3, comma 2 lett. a)  il programma per la realizzazione di “Interventi di 

contrasto delle povertà persistenti e transitorie” – VIII^ annualità (2014); 



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 28/7 del 17.07.2014 dispone a favore del Comune di 

Alghero la somma di euro 215.221,39 per la realizzazione del Programma (2014) VIII^ 

annualità – gestione 2017; 

- il finanziamento regionale, pari ad € 215.221,39, per gli interventi di contrasto delle povertà 

persistenti e transitorie – trovasi nel Centro di costo 625 – Entrate – Codice di Bilancio 

20101.02.0232601030 Cap. 232601/30-  C/Ras (acc. n. 1430/2016) – Spesa – Centro di costo 

625, Codice di Bilancio 12051.04.0010501041 Cap. 10501/41 “Contributi e trasferimenti 

Progetto Interventi di contrasto alla povertà”; 

- la spesa per la realizzazione del suddetto Programma, comprensivo di tre linee di intervento, 

trova prevalentemente copertura nel fondo trasferito dalla Regione, pari ad euro 215.221,39, 

e parte nei fondi IRAP (Recupero Credito IRAP 2013) per euro 100.000,00 (Centro di costo 

625 codice bilancio 12051.04.0010501050 cap. 10501/42 “Credito IRAP- Interventi di 

contrasto alla povertà”); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 22.03.2017 sono stati approvati gli atti di 

indirizzo cui dovrà attenersi il Dirigente dei Servizi Sociali per la realizzazione del Programma 

Regionale “Interventi di contrasto delle povertà persistenti e transitorie” - VIII^ annualità;  

- il Comune di Alghero con Determinazione Dirigenziale n. 1083 del 04.04.2017 ha provveduto 

all’indizione del Bando Pubblico, all’approvazione della modulistica e all’avvio del 

procedimento per le Linee di Intervento 1/2/3; 

- con  Determinazione Dirigenziale n. 1369 del 28.04.2017 si è provveduto a nominare la 

Commissione incaricata dell’istruttoria delle domande e della redazione delle graduatorie, 

provvisoria e definitiva, della ottava annualità del Programma Regionale 2014 – gestione 

2017; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1875 del 14.06.2017 si è provveduto a sostituire il 

Presidente della Commissione e a confermare i commissari nominati con Determinazione n. 

1369 del 28.04.2017; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2191 del 12.07.2017 è stata approvata la graduatoria 

provvisoria dei beneficiari delle linee di intervento 1/2/3 e contestualmente si è dato atto 

che gli interessati possono presentare eventuali ricorsi entro i termini di legge a decorrere 

dalla pubblicazione della stessa; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2433 del 03.08.2017 si è provveduto a confermare la 

Commissione esaminatrice incaricata dell’istruttoria dei ricorsi e della redazione della 

graduatoria; 



- con Determinazione Dirigenziale n. 2577 del 17.08.2017 si è provveduto ad approvare la 

graduatoria definitiva delle Linee di intervento 1/2/3 del Programma Regionale Interventi di 

contrasto delle povertà persistenti e transitorie – VIII^ annualità.  

DATO ATTO che la Regione, Assessorato Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, Direzione Generale delle 

Politiche Sociali, Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale, con nota prot. 7184 del 

04.08.2017, ha comunicato ai Comuni della Sardegna che lo stesso nucleo familiare non può 

beneficiare contemporaneamente di interventi finanziati, nel corso dell’anno 2017, con risorse 

regionali riferiti ai Programmi Contrasto alla Povertà e REIS Reddito di Inclusione sociale, pertanto, 

deve essere consentito alla famiglie destinatarie dei benefici economici di scegliere l’intervento a cui 

aderire. 

PRESO ATTO che l’Ufficio in ottemperanza alle direttive della Regione, ha provveduto a convocare ed 

informare i cittadini ammessi al beneficio economico delle linee di intervento 1/2/3, come da 

graduatoria definitiva approvata con Determinazione Dirigenziale n. 2577 del 17.08.2017, invitando 

gli stessi a dichiarare l’opzione per uno solo dei Programmi Regionali;  

RICHIAMATA la Determinazione n. 2895 del 21.09.2017 con la quale si è provveduto alla presa d’atto 

dell’opzione dei cittadini al Programma, alla parziale rettifica della graduatoria definitiva e 

all’approvazione dell’elenco definitivo degli ammessi al beneficio economico della linea di intervento 

3); 

CONSTATATO che nella citata Determinazione si dava atto che con successivo provvedimento si 

sarebbe provveduto ad approvare gli elenchi definitivi delle linee di intervento 1) e 2); 

DATO ATTO che a seguito delle opzioni rese dai cittadini mediante dichiarazione di cui al D.P.R. 

445/2000, si rende opportuno e urgente, rettificare parzialmente la graduatoria definitiva di cui alla 

determinazione dirigenziale n. 2577 del 17.08.2017 e approvare l’elenco definitivo dei beneficiari del 

sussidio delle linee di intervento 1) e 2) di cui al Programma Regionale Contrasto delle povertà 

persistenti e transitorie; 

ATTESO che l’inclusione dei cittadini nel Programma Regionale Contrasto delle povertà persistenti e 

transitorie avverrà seguendo l’ordine degli elenchi definitivi degli ammessi al beneficio come da 

opzioni rese dagli interessati all’Ufficio Servizi Sociali;  

VISTI gli allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto contenente l’elenco 

definitivo dei cittadini ammessi a beneficiare del sussidio economico della linea di intervento 1) e del 

contributo della linea di intervento 2) del Programma Regionale, come da opzione resa all’Ufficio 

mediante dichiarazione di cui al D.P.R. 445/2000;  

RITENUTO OPPORTUNO di dover procedere all’approvazione dei suddetti elenchi definitivi dei 

beneficiari delle linee di intervento 1) e 2) del Programma Regionale “Interventi di contrasto delle 

povertà persistenti e transitorie” – VIII^ annualità; 



VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione G.C. n. 407 del 30.12.2016 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2017/2019. Approvazione schema. Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 

2017/2019. Aggiornamento”; 

- Deliberazione di C.C. n. 17 del 10.02.2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2017/2019 e il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 

2015/2019 aggiornamento 2017; 

- Deliberazione di G.C. n. 54 del 02.03.2017, avente ad oggetto “art. 169 D.Lgs. 267/2000 – 

art.. 197, co.2, lett. a D.Lgs. n. 267/2000 – art. 10 D.Lgs. 150/2009 – Approvazione Piano 

Esecutivo di gestione del Comune di Alghero triennio 2017-2019”. 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli art. 107 e ss. del T.U.EE.LL n. 

267/2000 e, più specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 18 del 05.10.2017 che ha 

assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 

ACCERTATA la sufficiente disponibilità delle risorse necessarie per le finalità del presente atto presso 

il centro di costo 625, affidato alle cure gestionali del sottoscritto; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii; 

VISTO il Decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 

2012, n. 213; 

VISTO il Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Alghero; 

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai 

regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio; 

ACCERTATO altresì che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è 

assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse; 

DETERMINA 

Di fare propria la premessa narrativa: 

1)  di rettificare parzialmente la graduatoria definitiva, nella sezioni “Ammessi al beneficio”99\, 

delle Linee di intervento 1) e 2) del Programma Regionale “Interventi di contrasto delle 

povertà persistenti e transitorie” – VIII^ annualità, approvata con Determinazione 

Dirigenziale n. 2577 del 17.08.2017; 

2) di approvare a seguito delle opzioni rese dai cittadini sui Programmi Regionali (REIS- 

POVERTA’), come richiesto dalla Regione con nota prot. n. 7184 del 04.08.2017, l’elenco 

definitivo dei cittadini ammessi a beneficiare del sussidio della linea di intervento 1) e del 

contributo della linea di intervento 2) del Programma Regionale “Interventi di contrasto delle 

povertà persistenti e transitorie” – VIII^ annualità; 



3) di approvare gli allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

contenente l’elenco definitivo dei cittadini ammessi al beneficio economico delle linee di 

intervento 1) e 2) come da opzione resa all’Ufficio mediante dichiarazione di cui al D.P.R. 

445/2000;  

4) di dare atto che l’elenco definitivo dei cittadini ammessi al beneficio economico della linee 

di intervento 1) e 2) sarà pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.alghero.ss.it 

 

 

Dott.ssa MSL/msl 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato 

digitalmente) 

 

http://www.comune.alghero.ss.it/

